DILIGÊNCIA FISCALIZATÓRIA, QUE CONSTATOU CNAES 69.20-6-01 (ATIVIDADE DE 
CONTABILIDADE) E 69.20-6-02 (CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA) EM 
EMPRESA COM SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA DESDE 2021. 3. APLICAÇÃO DA PENALIDADE 
DE MULTA NO VALOR DE R$ 563,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS) E PENA 
ÉTICA DE ADVERTÊNCIA RESERVADA, COM FUNDAMENTO NO ART. 27, ALÍNEA “B” E “G” 
DO DL 9.295/46, C/C ART. 56 E 57 DA RES. CFC 1.603/20, RES. CFC 1.709/23 E ITEM 20, 
ALÍNEA “A” DO CEPC (NBC PG 01). 4. AUTUADA PERMANECEU INERTE NO PRAZO DE

[...]

PROBATÓRIO QUE DESCARACTERIZE A INFRAÇÃO, DECISÃO ORIGINÁRIA DEVE SER 
MANTIDA. 

DECISÃO: A CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E DISCIPLINA DECIDIU, POR 
UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO VOLUNTÁRIO, MANTENDO A 
PENALIDADE APLICADA DE MULTA NO VALOR DE R$ 563,00 (QUINHENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS) E ADVERTÊNCIA RESERVADA, NOS TERMOS DO ART. 27, ALÍNEAS “B” E “G” 
DO DL 9.295/46, C/C ARTIGOS 56 E 57 DA RES. CFC 1.603/20, E RES. CFC 
1.709/23.UNÂNIME. DE ACORDO COM A ATA DE JULGAMENTO DA 439ª REUNIÃO DA 
CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E DISCIPLINA.